
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
Pagina 1 di 6 

 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE 

L E G N A R O    (PD) 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

DEL DIRIGENTE DEL  

Servizio Tecnico 

 

 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, previo 

confronto concorrenziale, ai sensi dell`art. 1, commi 1, 2 - lett. a) e 3, 

della Legge n. 120/2020, alla ditta Somain Italia srl della 

progettazione, fornitura e posa di una linea vita e di una scala con 

gabbia presso l`edificio F, nella sede centrale dell`IZSVe. CUP: 

B25I22005550005. CIG: Z9D3B75E8E.       

 

Si sottopone al Direttore della SCST - Servizio Tecnico la seguente relazione del 

Dirigente della S.S. Gestione manutenzioni infrastrutturali ed impiantistiche e Responsabile 

unico del procedimento, ing. Corrado Benetollo.  

RICHIAMATO il progetto 54/23 “Interventi di adeguamento energetico. 2° stralcio. 

Manutenzione straordinaria centrale termica, incremento impianto fotovoltaico e centrale 

frigorifera”, previsto nel programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e nell’elenco dei 

lavori per l’anno 2023, approvati con DCA n. 1/2023, per un importo complessivo stimato di € 

850.000,00. 

DATO ATTO che il progetto n. 54/23 comprende, tra l’altro, la realizzazione di un 

impianto fotovoltaico presso l’edificio F, nella sede centrale dell’IZSVe. 

RILEVATA la necessità di installare sull’edificio F una linea vita e una scala con gabbia, 

per consentire agli addetti alla realizzazione dell’impianto fotovoltaico di operare in sicurezza, 

per un importo stimato di € 24.000,00, IVA esclusa. 

CONSTATATA la sussistenza delle condizioni per procedere all’approvvigionamento in 

via autonoma, in quanto in osservanza dell’art. 9, comma 3, del D.L. n. 66/2014, convertito con 

Legge n. 89/2014, è stato constatato che il bene in oggetto non è compreso tra le categorie 

merceologiche previste dal D.P.C.M. dell’11.07.2018, per l’approvvigionamento delle quali gli 



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico  

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
Pagina 2 di 6 

 

Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono tenuti ad avvalersi di Consip spa o degli altri soggetti 

aggregatori. 

RITENUTO di affidare l’appalto a lotto unico e indivisibile, in quanto un frazionamento 

in lotti funzionali o prestazionali risulterebbe contrario ai principi di economicità, efficienza ed 

efficacia di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016. 

RICHIAMATO il D.L. n. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” (cd. Decreto semplificazioni), convertito in Legge n. 120/2020, come 

modificato dal D.L. n. 77/2021, rubricato “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito in Legge n. 108/2021 (di seguito, per brevità, “Legge 

n. 120/2020”). 

DATO ATTO che:   

 ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020, al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine 

di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, qualora la determina a contrarre o altro 

atto equivalente sia adottato entro il 30.06.2023, si applicano le procedure di affidamento 

di cui ai commi 2, 3 e 4, in deroga all’art. 36, comma 2, del  D.Lgs. n. 50/2016; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di servizi e forniture d’importo inferiore a € 139.000,00 IVA 

esclusa, mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020, gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’importo dell’appalto è inferiore alla soglia prevista dall’art. 1, comma 2, lettera a), della 

Legge n. 120/2020 e, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto dello stesso; 

 ritenuto, comunque, opportuno effettuare un confronto concorrenziale tra due operatori 

economici in possesso di idonea e adeguata esperienza in relazione all’oggetto 

dell’affidamento. 

VISTO l’esito della consultazione riportato sinteticamente nella tabella che segue: 

 

Operatori economici interpellati C.F. e P.IVA Preventivi acquisiti 
Importo offerto 

IVA esclusa 

Somain Italia srl 

Via Donizetti n. 109/111, Brembate di 

Sopra (BG) 

C.F. e P.IVA 

03286280163 

Prot. IZSVe n. 

5069/2023 
€ 21.310,00 



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico  

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
Pagina 3 di 6 

 

Operatori economici interpellati C.F. e P.IVA Preventivi acquisiti 
Importo offerto 

IVA esclusa 

Veneto Linea Vita srl 

Via Keplero n. 1/C, Piove di Sacco (PD) 

C.F. e P.IVA 

05211660286 

Prot. IZSVe n. 

2040/2023 
€ 23.400,00 

DATO ATTO che:   

 essendo presente nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito 

“MEPA”) il bando “Beni”, comprensivo della categoria merceologica “DPI, attrezzature 

ed equipaggiamenti per la sicurezza e la difesa”, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della 

Legge n. 296/2006 il RUP ha avviato col miglior offerente, Somain Italia srl, la trattativa 

diretta n. 3584506; 

 nell’ambito della trattativa la ditta ha confermato l’importo indicato nel preventivo, pari a 

€ 21.310,00, IVA esclusa;  

 è stato constatato, in capo all’affidatario, il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 la spesa per l’affidamento in oggetto, pari a € 25.998,20 con IVA al 22% inclusa, trova 

copertura nel quadro economico dell’opera, alla voce di budget 10020360 /TEC /2023-

UT09-FOTOV SU F. 

Tutto ciò premesso, si propone al Direttore della SCST - Servizio Tecnico quanto segue: 

1. di prendere atto delle risultanze del confronto concorrenziale illustrato in premessa, 

effettuato dal RUP ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lett. 

a), della Legge n. 120/2020, della progettazione, fornitura e posa di una linea vita e di una 

scala con gabbia presso l’edificio F, nella sede centrale dell’IZSVe; 

2. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

commi 1 e 2, lett. a) e 3, della Legge n. 120/2020, delle prestazioni di cui al punto 

precedente, alla ditta Somain Italia srl Via Donizetti n. 109/111, Brembate di Sopra (BG), 

C.F. e P.IVA 03286280163, per un importo di € 21.310,00, IVA esclusa; 

3. di rinviare, per la descrizione dettagliata delle prestazioni da eseguire, al preventivo n. 

2023-0558.1, acquisito al prot. IZSVe n.  5069/2023, confermato nell’ambito della 

trattativa diretta MEPA n. 3584506; 

4. di autorizzare il RUP a stipulare il contratto mediante stipula della trattativa nel MEPA, 

senza attendere il decorso del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 

50/2016, ricorrendo la deroga prevista al comma 10, lettere a) e b) del medesimo articolo; 

5. di prevedere che le prestazioni in oggetto siano ultimate entro il 12.07.2023, con facoltà 

per l’Istituto di applicare una penale di € 25,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo 

rispetto al termine assegnato; 

6. di dare atto che, nella fase di affidamento e di esecuzione, la funzione di referente 

amministrativo è svolta dalla dott.ssa Martina Coppetta Calzavara, la funzione di 

referente per la parte economica e di budget è svolta dal dott. Federico Gazzetto e la 



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico  

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
Pagina 4 di 6 

 

funzione di referente tecnico e direttore dell’esecuzione del contratto è svolta dal p.i. 

Dario Maritan; 

7. di accantonare nel fondo per gli incentivi di cui all’art. 8 del Regolamento “Disciplina per 

la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 

n. 50/2016”, adottato con DDG n. 438/2021, una quota pari al 2% del valore stimato 

dell’appalto, ovvero € 480,00;  

8. di imputare la spesa per l’affidamento in oggetto, pari a € 25.998,20 IVA al 22% inclusa, 

alla voce di budget 10020360 /TEC /2023-UT09-FOTOV SU F. 

 

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO 

RICHIAMATA la DDG n. 435/2022 con la quale è stato attivato il Progetto riorganizzativo 

“Settore Approvvigionamento e Gestione Beni Strumentali” ed è stato incaricato della sua 

realizzazione il dott. Stefano Affolati, Direttore della SCA2 - Acquisti e Logistica, in 

coordinamento funzionale con l’ing. Corrado Benetollo, Dirigente della S.S. Servizio Gestione 

Manutenzioni infrastrutturali ed impiantistiche, afferente alla SCST - Servizio Tecnico. 

VISTA la delega di funzioni prot. IZSVe n. 537/2023 del Direttore Generale al dott. Stefano 

Affolati per l’acquisto di beni, servizi e lavori per la SCST - Servizio Tecnico. 

VISTE le DDG n. 27/2023 e DDG n. 50/2023, con le quali l’ing. Corrado Benetollo è stato 

nominato, a partire dal 01.01.2023, Responsabile unico del procedimento per gli appalti di 

lavori, beni e servizi afferenti alla SCST - Servizio Tecnico. 

 

ESAMINATA la proposta di determinazione del Responsabile unico del procedimento. 

 

PRESO ATTO dell’attestazione allegata al presente provvedimento, con la quale il 

Responsabile unico del procedimento dichiara la regolarità della proposta in ordine ai contenuti 

sostanziali, formali e di legittimità dell’atto. 

 

VERIFICATA la copertura di spesa. 

ACCERTATO il corretto svolgimento della procedura. 

EVIDENZIATO che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Responsabile unico 

del procedimento e il Direttore della SCST - Servizio Tecnico dichiarano, ai sensi e agli effetti 

degli artt. 47 e 76 del DPR n. 445/2000, che in relazione alla presente procedura non si trovano 

nelle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, né sussistono 

conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 

62/2013.  

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto al controllo previsto dall’Accordo 

per la gestione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie tra la Regione del 

Veneto, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le Province Autonome di Trento e 

Bolzano, approvato dai suddetti Enti rispettivamente con L.R. Veneto n. 5/2015, L.R. Friuli 

Venezia Giulia n. 9/2015, L.P. Trento n. 5/2015 e L.P. Bolzano n. 5/2015.  

D E T E R M I N A 



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico  

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
Pagina 5 di 6 

 

 

1. di prendere atto delle risultanze del confronto concorrenziale illustrato in premessa, 

effettuato dal RUP ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lett. 

a), della Legge n. 120/2020, della progettazione, fornitura e posa di una linea vita e di una 

scala con gabbia presso l’edificio F, nella sede centrale dell’IZSVe; 

2. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

commi 1 e 2, lett. a) e 3, della Legge n. 120/2020, delle prestazioni di cui al punto 

precedente, alla ditta Somain Italia srl Via Donizetti n. 109/111, Brembate di Sopra (BG), 

C.F. e P.IVA 03286280163, per un importo di € 21.310,00, IVA esclusa; 

3. di rinviare, per la descrizione dettagliata delle prestazioni da eseguire, al preventivo n. 

2023-0558.1, acquisito al prot. IZSVe n.  5069/2023, confermato nell’ambito della 

trattativa diretta MEPA n. 3584506; 

4. di autorizzare il RUP a stipulare il contratto mediante stipula della trattativa nel MEPA, 

senza attendere il decorso del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 

50/2016, ricorrendo la deroga prevista al comma 10, lettere a) e b) del medesimo articolo; 

5. di prevedere che le prestazioni in oggetto siano ultimate entro il 12.07.2023, con facoltà 

per l’Istituto di applicare una penale di € 25,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo 

rispetto al termine assegnato; 

6. di dare atto che, nella fase di affidamento e di esecuzione, la funzione di referente 

amministrativo è svolta dalla dott.ssa Martina Coppetta Calzavara, la funzione di 

referente per la parte economica e di budget è svolta dal dott. Federico Gazzetto e la 

funzione di referente tecnico e direttore dell’esecuzione del contratto è svolta dal p.i. 

Dario Maritan; 

7. di accantonare nel fondo per gli incentivi di cui all’art. 8 del Regolamento “Disciplina per 

la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 

n. 50/2016”, adottato con DDG n. 438/2021, una quota pari al 2% del valore stimato 

dell’appalto, ovvero € 480,00;  

8. di imputare la spesa per l’affidamento in oggetto, pari a € 25.998,20 IVA al 22% inclusa, 

alla voce di budget 10020360 /TEC /2023-UT09-FOTOV SU F. 

 

 
 Direttore della SCST - Servizio Tecnico 

 Dott. Stefano Affolati 

  

 



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico  

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
Pagina 6 di 6 

 

 

ATTESTAZIONI ALLEGATE ALLA  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Il Responsabile unico del procedimento proponente, ing. Corrado Benetollo, attesta la regolarità 

della proposta di determinazione presentata, in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di 

legittimità dell’atto e che la stessa: 

 

Comporta spesa X su Finanziamento istituzionale X

   Finanziamento vincolato 

   Altri finanziamenti 

     

Non comporta spesa     

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA ECONOMICA DELLA SPESA 

 
Il Responsabile del budget attesta l’avvenuto controllo sulla disponibilità di budget 

 

Dott. Stefano Affolati 

 

 

 

 
 

 

 

 
 


